12tens. Da Er die in America ausgeübte, und nicht nur vom **Benzonio**, sondern auch von den Bischof **De las Casas** *amtswegen* beschriebene Grausamkeiten der Spanier im Buche des Verfaßers nicht angeführter haben will, so scheint er von der Erneuerung derselben, oder ähnlicher Verfolgungen nicht abgeneigt zu seyn.

### 17. Versegby Ferenc – Sándor Lipótnak Buda, 1793. május 8.

Serenissime Princeps Regie, Archidux Austriae,  
et Regni Hungariae Palatine!

Infrascriptus demississimas preces suas humillime renovat: dignetur Serenitas Vestra Regia pro innato Sibi æquitatis amore apud suam Majestatem Sacratissimam benigno-gratiosa simul ac potentissima interpositione sua exoperari, ut sublata Libri: *a' Világnak Közönséges Történetei, írta Millót, Első Kötet*, nomini Supplicantis, quod libro palam subfixum est, per universum Hungariae Regnum vehementer nociva Prohibitione, impressionem Apologiæ contra pasquillum R. Patris Alexovics Concinnatoris Pestiensis, causa recuperandi publici honoris factæ, atque Actis Serenitati Vestræ Regiæ jam porrectis in paribus subnexæ in latina et hungarica lingua clementissime admittere, atque humillimis ejusdem Supplicantis precibus, pro Officio Revisoratus Budensis iterato factis, pro Cæsareo-Regia Clementia Sua deferre dignetur.

Siquidem accusationem libri hujus ex ea tantum ratione factam fuisse, ut infamato coram Suae Majestate Sacratissima ac Dicasteriis Politicis imo et universo Regno, Supplicantis nomine, humillimum ejusdem petitum pro officio Revisoratus Librorum anno adhuc priore institutum, inane reddatur, manifeste patet:

1o) Ex eo, quod ejusdem libri secunda pars, cessantibus tantisper post primam Diætam Budensis Revisoratus laboribus, Eidem substrata *quinis* a 21. Novembris 1790. usque 11. Maji 1791, prout censuræ frustatim substernebatur, *subscriptionibus* adprobata fuerit, quin aliqua contra primam partem usque ad tempus porrecti pro Revisoratus officio supplicis libelli ddo 17. Augusti 1792. exceptio ab eodem Budensi Revisoratu facta fuisset.

2o) Ex eo, quod supramemoratum opus R. Patris Alexovics: *A' Könyvek' szabados olvasásárúl*, librum Supplicantis apertis non minus quam indignissimis sarcasmis impugnans, cum exitu anni 1791. in lucem publicam prodiverit; ex quo proinde Revisoratus Budensis sive per ipsum revisionis actum, sive per lectionem impressi exemplaris ex officio sibi incumbentem, librum Supplicantis illico noscere, atque anno adhuc 1791. ad trutinam vocare, multoque prius, quam in Octobri anni 1792, debito tribunali substernere debuerat, si accusationem ejusdem mala fide in illud tempus adservare non voluisset, quo Supplicans die 17. Augusti anno 1792. Revisoratus Officium sibi conferri petiturus erat.

3o) Ex eo, quod prohibitio libri, lite adhuc coram Serenitate Vestra Regia et Excelso Consilio R. L. H. pendente, per extraordinarias viarum ambages, imo, prout e Supplici Libello ad Suam Majestatem Sacratissimam porrecto, ac præsertim e deductione abnormitatum R. Patris Rhiethaller eidem adclusa, atque hic in paribus sub **A.** humillime advoluta manifeste patet, per apertas propositionum e libro Supplicantis extractarum detorsiones et mutilationes, in viro ad officium suum ingenne gerendum nusquam tolerandas, procurata sit.

Pro qua benigno-gratiosa Serenitatis Vestræ Regiæ apud Suam Majestatem Sacratissimam interpositione æternis gratitudinis affectibus obstrictus, emoritur

Serenitatis Vestræ Regiæ  
Budæ die 8a Maji, 1793.

devotissimus servus  
Franciscus Versegi,  
emeritus Capellanus  
castrensis.

[A külzeten Verseggy Ferenc kezével:]

Ad Serenissimum Hungariæ et Bohemiæ Regium Hæreditarium Principem, et Archiducem Austriæ, Dominum Alexandrum Leopoldum, Aurei Velleris, una Insignis Ordinis S. Stephani R. A. Magnæ Crucis Equitem, Regni Hungariæ Palatinum, et Locumtenentem Regium, uti et Generalem Ejusdem Regni Capitaneum, Comitem et Judicem Jazygum et Cumanorum, unius Legionis Militiæ equestris ordinis Hungariæ Proprietarium Colonellum, Comitatum Pesth, Pilis et Solth Articulariter unitorum Supremum ac Perpetuum Comitem, Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici, nec non Tabulæ Septemviralis Præsidem, Dominum suum benignissimum, gratiosissimum supplex libellus

Francisci Versegi,  
pro benigno-gratiosa Serenitatis  
suæ Regiæ apud Suam Majestatem  
Sacratissimam ratione Libri: a' Világnak  
közönséges Történetei, írta *Millót*,  
Első Kötet, interpositione  
humillime supplicantis.

**18. Versegby Ferenc – Batthyány Józsefnek  
Buda, 1793. június 27.**

Eminentissime Domine Cardinalis,  
S. R. I. Princeps, Archiepiscopo ac Primas Hungariæ,  
Præsul gratiosissime!

Infrascriptus, extremo inverore depressus, unicum suum refugium in paterna Eminentia Vestra, etiam erga immeritos benignitate, atque innata Sibi erga miseros clementia suspicit, et gratiosissimum Eminentia Vestra patrociniū humillime implorat: dignetur preces Supplicantis ad Suam Majestatem Sacratissimam directas, atque hic in paribus sub A. humillime advolutas, potentissima sua intercessione coram Altissimo Throno subfulcire, atque illud exoperari: ut poena corporalis in carcere trium mensium consistens, cui se coeteroquin Supplicans promptissimo animo subjicit, non tam propter male affectam Supplicantis valetudinem, aut Matris prope septuagenariæ, continuo ægrotantis, moerore confectæ, atque incessante unici filii præsentia et ope indigentis gratia, quam ad unicum Eminentia Vestra, in ipsa correctione veri Patris, intercessionem e superabundanti gratia remittatur, aut saltem mitigetur.

Bene novit Supplicans: poenam hanc e paternis Sacratissimæ Suæ Majestatis manibus, unius emendationis causa provenire, ac proinde acceptis a condemnato omnimodæ submissionis, et quod contestationem futurorum adinet, intimæ suæ atque Altissimis Sacratissimæ Suæ Majestatis Mandatis et gratiosissimis Eminentia Vestra Ordinationibus exactum morem gessuræ promptitudinis non vanis indiciis, e superabundanti gratia sine læsione justitiæ remitti aut relaxari posse. Bene insuper novit: omne studium Eminentia Vestra eo collimare, ut talenta, etiam ejusmodi virorum, qui fragilitate non malitia tracti, errorem commisissent non vi poenarum sepeliantur, sed ad bonum potius Religionis ac Regni publicum per paternas condonationes erigantur. Bene denique novit: sortem suam, præsertim cum clementiam non ita flagitet, ut justitiam subter fugere velit, ab unica Eminentia Vestra intercessione dependere. Eo igitur confidentius humillimas preces suas renovat: dignetur Eminentia Vestra pro innata sibi clementia coram Altissimo Throno partes ejusmodi viri suscipere, cujus studium omne, dum vixerit, in eo erit, ut se paterna hac Eminentia Vestra intercessione indignum non esse, manifeste ostendat, et qui cum omnimoda sui submissione ac plenissima veneratione emoritur

Eminentia Vestra  
Budæ, die 27. Junij. 1793.

devotissimus servus  
Franciscus Versegi,  
aboliti Paulinorum  
Ordinis Sacerdos.

[A külzeten Versegby Ferenc kezével:]

Ad

Eminentissimum ac Reverendissimum S. R. E. Tituli S. Bartholomæi in Insula Presbyterum Cardinalem, S. R. I. Principem et Dominum Josephum e Comitibus de Batt-

hyán, Perpetuum in Németújvár, Ecclesiæ Metropolitanæ Strigoniensis Archiepiscopum, S. Sedis Apostolicæ Legatum natum, S. Regni Hungariæ Primatem summum et Secretarium Cancellarium, Insignis Ordinis S. Stephani Regis Apostolici Prælatum et Magnæ Crucis Equitem, S. S. Comitatum Castriferrei quidem Perpetuum, Strigoniensis vero Supremum ac itidem Perpetuum Comitem, Sacratissimæ Cæsareæ et Regio-Apostolicæ Majestatis actualem Intimum status et Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici Consiliarium, ac ad Excelsam Tabulam Septemviralem Cojudicem, Dominum ac Prælatum suum gratiosissimum  
 supplex libellus

Francisci Versegi  
 aboliti Paulinorum  
 Ordinis Sacerdotis, pro  
 paterna Eminentia  
 suæ apud Alitissimum  
 Thronum intercessione  
 humillime supplicantis.

**19. Versegby Ferenc – Sándor Lipótnak**  
**Buda, 1793. június 27.**

Serenissime Princeps Regie, Archidux Austriæ,  
 ac Regni Hungariæ Palatine!

Infrascriptus humillime obtestatur: dignetur Celsitudo Vestra Regia pro innata Sibi erga affectam humanitatem clementia supplicem Infrascripti libellum hic humillime adclusum Sacratissimæ suæ Majestati benigno-gratiose admanuare, atque potentissima sua interpositione preces Supplicantis subfulcire. Supplicantis studium omne, dum vixerit, in eo versabitur, ut manifeste ostendat: se hac benigno-gratiosa interpositione Celsitudinis Vestræ Regiæ indignum non fuisse. Qui coeteroquin etiam cum demissima veneratione emoretur.

Celsitudinis Vestræ Regiæ  
 Budæ, die 27a Junij 1793.

devotissimus servus  
 Franciscus Versegi  
 emeritus Capellanus  
 Castrensis

[A külzeten Versegby Ferenc kezével:]

Ad Serenissimum Hungariæ et Bohemiæ Regium Hæreditarium Principem et Archiducem Austriæ, Dominum Alexandrum Leopoldum, Aurei velleris, una Insignis Ordinis S. Stephani Regis Apostolici Magnæ Crucis Equitem, Regni Hungariæ Palatinum et Locumtenentem Regium, uti et Generalem Ejusdem Regni Capitaneum, Comitem et Judicem Jazygum et Cumanorum, unius Legionis Militiæ equestris Ordinis

Hungaricæ Proprietarium Colonellum, Comitatum Pesth, Pilis et Solth Articulariter  
unitorum supremum ac Perpetuum Comitem, Consilii Regii Locumtenentialis Hun-  
garici, nec non Tabulæ Septemviralis Præsidem, Dominum suum benignissimum, gra-  
tiosissimum  
supplex libellus

Francisci Versegi  
pro intercessione  
Celsitudinis suæ Regiæ apud suam  
Majestatem Sacratissimam humillime  
supplicantis

**20. Batthyány József – Verseghy Ferencnek  
Pozsony, 1793. július 14.**

Copia/ rescripsit Sua Eminentia sequentibus mpria

Dilecte Fili!

Ut primum sententia in causa tua lata mecum communicata fuit, probavi ecquidem  
ejus publicationem in tui humiliationem, quod præcipuum emendationis procurandæ  
medium, una tamen instantiam tuam in eo præveni, ut sententiæ executio discretioni  
meæ comittatur, quod et facile impetravi, jam vero ad tronum regium facto recurso ab  
ulteriori instantiæ tuæ inivatione prestolabor, in tempore autem de eadem a te ipso  
edoctus gratiam regiam in te inclinari procurabo. Qui tantum te ad disciplinæ eccle-  
siasticæ et vocationis tuæ rationem reduci volo non in tui interitum, sed ut salveris et  
in anima et in corpore, utilisque et Eccelsiæ et tibi evadas. Eatenus operam et sollicitu-  
dinem meam impendam fui.

Posonii 14. Julii  
1793.

solicitus Pater  
Cardinalis a Batian

**21. Verseghy Ferenc – Batthyány Józsefnek  
Buda, 1793. szeptember 14.**

Eminentissime Domine Cardinalis,  
Sacri Romani Imperii Princeps,  
Archiepiscopo ac Præsul gratiosissime!

Infrascriptus ad gratiosissimum Eminentiae Vestrae Mandatum de dato 11a Septemb-  
ris a. c. emanatum et sibi die 13a ejusdem mensis exhibitum, quo in conformitate  
Benigno-gratosi Intimati, de dato 9a Augusti a. c. sub No 18965 ab Excelso Consilio  
R. L. H. emanati, originale manuscriptum Tomi secundi Historiæ Milloti a se in hun-  
garicum versæ, Eminentiae Vestrae præstare jubetur, humillime reponendum habet:

Se in possessione manuscripti hujus non existere, illudque in manibus Domini Matthiæ Trattner, Typographi Pestiensis, qui expensas in hunc Tomum necessarias cum Domino Weingand Bibliopola itidem Pestiensi tulit, reperiri. Idem vero Manuscriptum ab Infrascripto, occasione investigationis in primam partem factæ, Excellentissimo Domino Josepho e Comitibus de Haller, qua interimali Præsidenti, ac Magnifico Domino Consiliario de Klobusiszky, qua Referenti – ad illud comprobandum: quod secundam partem, Censuræ frustatim substratam A. R. D. Hübner intra medium annum, utpote ab exitu anni 1790 usque ad Mensem Majum anni 1791, quo tempore idem Dominus Censor plenissima adhuc sanitate gaudebat, *quinquies* subscripserit, et quod accusationem primæ partis, post decursum duorum annorum et post ipsam secundæ partis adprobationem A. R. D. Rhiethaller ideo tantum instituerit, ut Infrascriptum, qui pro Officio Revisoratus Librorum competeat, tanquam hominem, suis actionibus, nunc jam coram majori Nationis Hungaricæ parte legaliter suspectis, plus, quam ipsi placuisset, invigilaturum, a latere suo abarceat, – exhibitum fuisse. Infrascriptum nihilominus paratissimum esse, ut accepto vel minimo Eminentia Vestrae nutu, præmemoratum Dominum Trattner ipsemet adloquatur, quatenus postulatum Manuscriptum Eminentia Vestrae aut exhibere, aut exhibendum sibi committere velit, qui coeteroquin Paternis gratiis non minus, quam gratiosissimus favoribus humillime commendatus, perseverat

Eminentia Vestrae  
Budæ, die 14a Septembris 1793.

obsequentissimus servus  
Franciscus Versegi  
AA. LL. et Phil. Doctor,  
et emeritus Capellanus  
castrensis.

[A külzeten Versegby Ferenc kezével:]

Ad

Eminentissimum ac Reverendissimum S. R. E. Tituli S. Bartholomæi in Insula Presbyterum Cardinalem, S. R. I. Principem, et Dominum Josephum e Comitibus de Batthyán, Perpetuum in Németújvár, Ecclesiæ Metropolis Strigoniensis Archiepiscopus, Sacrae Sedis Apostolicæ Legatum natum, I. Regni Hungariæ Primatem, summum et secretarium cancellarium, Insignis Ordinis S. Stephani Regis Apostolici Prælatum, et Magnæ Crucis Equitem, Illustrissimi Comitatum Castriferrei quidem perpetuum, Strigoniensis vero Supremum ac itidem perpetuum Comitem, Sacratissimæ Cæsareæ et Regio-Apostolicæ Majestatis Actualem intimum status et Ex. Consilii R. L. H. Consiliarium, ac ad Ex. Tabulam Septemviralem Cojudicem, Dominum gratiosissimum